425
DOM/ES - Edição Nº2.926

sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026

Secretaria Municipal de Turismo, Comércio e
Empreendedorismo
Classificação Funcional: 2369500382148
Natureza de despesa: 33903969
Fonte de recurso: 150000009999
Ficha: 959

Valor Global da Contratação: R$ 7.000,00 (sete mil
reais).
Processo Administrativo: 907/2026

Anchieta/ES, 15 de janeiro de 2026.

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES
PREFEITO DE ANCHIETA

Protocolo 1709024

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DA DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 01/2026
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 34.502/2025
ID TCES: 2026.009E0600004.09.0001

O Município de Aracruz /ES através do seu Agente
de Contratação, torna público aos interessados que
realizará Dispensa Eletrônica visando a contratação
de empresa especializada em serviços de
recarga e manutenção de EXTINTORES para
atender a Sede do Município de Aracruz, Rodoviária,
Camelódromo, Mercado Municipal, Arquivo Geral,
Almoxarifado Central, CISA e NAC, em estrita
conformidade com as especificações detalhadas no
Termo de Referência, com critério de julgamento
MENOR PREÇO POR ITEM, consoante Lei Federal
nº 14.133/2021, Decreto Municipal Nº 42.025 de 24
de maio de 2022 e demais legislações aplicáveis, na
plataforma da BLL - Compras (Bolsa de Licitações
do Brasil) - www.bll.org.br no dia e horário abaixo
especificado:

Data de início para recebimento das propostas:
08h do dia 19/01/2026.

Limite para acolhimento das propostas: às 12h
do
dia 22/01/2026.

Horário da fase de lances/disputa: 13h às 14h
do dia
22/01/2026.

O Aviso estará à disposição dos interessados nos
sites:

- PMA: http://www.aracruz.es.gov.br; e
- BLL: www.bll.org.br.

Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27) 3270-7000- Ramal 9009/9011 ou
através do e-mail: pregao@aracruz.es.gov.br

Aracruz/ES, 15 de janeiro de 2026.
Gilvan Ribeiro Souza
Agente de Contratação

Protocolo 1709083

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME art. 74, inciso
II no Caput do art. 92, da Lei nº 14.133/2021, por
Inexigibilidade de Licitação E SUAS ALTERAÇÕES.
N° PROCESSO 1684 - 2026
ID 2026.009E0600016.10.0026
Ratifico em todos os termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos,
pois o mesmo está obrigado pelo processo de
CHAMAMENTO PÚBLICO PRATA DA CASA III
realizado através do processo administrativo de n.º
46.106/2024, no qual credencia e habilita artistas
e grupos artísticos e culturais para a realização de
eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
do Município de Aracruz/ES, assim respeitando
todos os procedimentos e etapas contidos no
edital, sendo eles o credenciamento e habilitação,
segue contratação de 02 (Duas) apresentações de
locução da Sra. SIMONE com duração mínima de
90 min (noventa minutos) a serem realizadas nos
dias 24/01/2026 em Santa Cruz as 19h00min
e Dia 01/02/2026 em Barra do Sahy (Trio) as
14h00min, em atendimento a PROGRAMAÇÃO O
EVENTO “VERÃO ARACRUZ 2026” em Aracruz/
ES, na forma de apoio por parte desta Secretaria
(SEMTUR), no fomento a Cultura de nosso Município,
pelo valor unitário de R$800.00 (oitocentos reais)
e valor total de R$1.600,00 (Um mil e seiscentos
reais), firmado com a sua empresa, 13.736.216
LUIZ CARLOS ADAO DOS SANTOS, inscrita no
CNPJ nº 13.736.216/0001-61, situada na Rua
Giovani Modenesi, 28, Jequitibá, CEP: 29.193-045,
Aracruz/ES, doravante denominado contratado com
fundamentação legal no artigo art. 74, inciso II no
Caput do art. 92, da Lei nº 14.133/2021 e suas
alterações.
Aracruz/ES, 13 de Janeiro.
CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PEIXOTO
BRAVO
Secretário  Municipal de Turismo e Cultura
DECRETO N.º 50.276, DE 27/11/2025

Protocolo 1708467

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332 / 2026
ID TCEES: 2026.009E0600016.10.0028.
Nos termos do art. 74, inciso II, combinado
com o art. 92 da Lei Federal nº 14.133/2021, e
considerando a justificativa técnica apresentada
pela Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, bem
como o parecer jurídico favorável constante nos
autos, RATIFICO a inexigibilidade de licitação
para contratação da empresa AILTON LOYOLA
DOS SANTOS JUNIOR 09 xxxxxxx81, inscrita no
CNPJ nº 17.059.955/0001-17, responsável pela
representação da atração artística da  BANDA 10
contratada.
A contratação tem por objeto a realização de 01 (um)
show musical, a ser apresentado no dia 24 de janeiro
de 2026, com início previsto para 20h30min, no
balneário de Barra do Sahy, município de Aracruz/
ES, como parte integrante da programação oficial do
Verão Aracruz 2026.
O valor global da contratação é de R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais), compreendendo o
cachê artístico e todos os encargos operacionais

gsouza
Highlight